梅州市人民政府办公室

梅市府办函〔2021〕41号
梅州市人民政府办公室关于做好
《广东年鉴2021》（梅州部分）
组稿工作的通知

各县（市、区）人民政府，市有关单位：
《广东年鉴》是广东省人民政府主办的地方综合性年鉴，是权威、全面、公开出版发行的年度资料性文献。为按时保质完成我市的组稿任务，经市政府领导同意，现将有关工作事项通知如下：
一、各编写单位必须高度重视年鉴组稿工作，要根据省政府和编委会的要求，及时动员、布置组稿工作，提供编纂工作必要条件，确保按时完成《广东年鉴2021》（梅州部分）的组稿工作。《广东年鉴2021》（梅州部分）截稿时间为2021年3月22日。统计数字可先采用初步核算数，排版后退单位核校时，再按统计局数字核实、更正。

二、各编写单位要尽快落实分管领导及撰稿人，把组稿工作责任落实到人，并将分管领导和撰稿人姓名、职务、联系电话加盖公章后于2021年3月10日前传真至市地方志办公室。

三、各撰稿人要集中时间和精力，认真做好撰稿工作。

四、交稿要求：

（一）报送市地方志办公室的纸质文稿一式一份，要打印清楚，加盖单位公章。同时，通过电子邮件报送文稿电子版本。发送时要在“主题”处标明单位名称和稿件内容，如：市统计局《广东年鉴2021》稿件。

（二）表格采用Excel格式，如：“2020年梅州市国民经济发展情况表”文件名即为“2020年梅州市国民经济发展情况表.xls”。

（三）图片要求主题鲜明，构图新颖，图像清晰，具有新闻性、艺术性、史料性，原则上不登会议图片、领导视察图片。数码图片的最长边必须为3000像素以上，每幅图片单独保存为JPEG格式，文件大小应在2MB以上。图片说明文字简洁准确，时间、地点、人物（主要人物在图片中所处的位置应标明）、事件等要素完备，署作者姓名或供稿单位名称。

五、联系地址：梅州市人民政府地方志办公室（梅州市江南三角路3号），联系人：陈旭芳，联系电话：2390939，传真：2247338，电子邮箱：mzsfzb@163.com。

附件：
⒈《广东年鉴2021》（梅州部分）栏目及组稿计划

⒉《广东年鉴2021》“市县概况”文稿写作要求

⒊2020年梅州市国民经济发展情况表

梅州市人民政府办公室

                           2021年3月2日

附件1：

《广东年鉴2021》（梅州部分）
栏目及组稿计划

	栏        目
	字 数
	编 写 单 位
	备注

	综

述

	概况·历史地理人文
	1000字
	市地方志办公室

	概况（社会事业情况、荣誉称号）
	4000字
	市政府办公室
	请按市县概况文稿写作要求编写

	年度新事、大事、要事、特事

	市主要领导名单（2020年市委、人大、政府、政协、纪委、监委正职领导人姓名）

	市委组织部

	附表：2020年梅州市国民经济发展情况表

	市统计局
	请按样表格式填写

	梅州市2020年十大新闻事件图片

	10张以上
	梅州日报社
	数码图片的最长边必须为3000像素以上，每幅图片单独保存为JPEG格式，文件大小应在2MB以上。

	梅

江

区
	概况
	1200字
	梅江区人民政府
	请按市县概况文稿写作要求编写

	年度新事、大事、要事、特事（大事记式写法，一句话一件事，不展开，不分段）

	随文图片
	3张

	梅县

区
	概况
	1200字
	梅县区人民政府
	请按市县概况文稿写作要求编写

	年度新事、大事、要事、特事（大事记式写法，一句话一件事，不展开，不分段）

	随文图片
	3张

	兴宁市
	概况
	1200字
	兴宁市人民政府
	请按市县概况文稿写作要求编写

	年度新事、大事、要事、特事（大事记式写法，一句话一件事，不展开，不分段）

	随文图片
	3张

	平

远

县
	概况
	1200字
	平远县人民政府
	请按市县概况文稿写作要求编写

	年度新事、大事、要事、特事（大事记式写法，一句话一件事，不展开，不分段）

	随文图片
	3张

	大埔县
	概况
	1200字
	大埔县人民政府
	请按市县概况文稿写作要求编写

	年度新事、大事、要事、特事（大事记式写法，一句话一件事，不展开，不分段）

	随文图片
	3张

	蕉岭县
	概况
	1200字
	蕉岭县人民政府
	请按市县概况文稿写作要求编写

	年度新事、大事、要事、特事（大事记式写法，一句话一件事，不展开，不分段）

	随文图片
	3张

	丰

顺

县
	概况
	1200字
	丰顺县人民政府
	请按市县概况文稿写作要求编写

	年度新事、大事、要事、特事（大事记式写法，一句话一件事，不展开，不分段）

	随文图片
	3张

	五

华

县
	概况
	1200字
	五华县人民政府
	请按市县概况文稿写作要求编写

	年度新事、大事、要事、特事（大事记式写法，一句话一件事，不展开，不分段）

	随文图片
	3张

附件2：

《广东年鉴2021》“市县概况”文稿写作要求

根据《〈广东年鉴2021〉编纂大纲》，“市县概况”类目按地级以上市设立分目，县（市、区）作为条目，编入所在地级以上市。具体条目安排及计划字数如下：

分目：××市

条目：【概况】750字。

附表：2020年梅州市国民经济发展情况表

【年度动态条目】反映新事、大事、要事、特事，5—6                          条，共2500字。

【区、市、县条目】以区、市、县名入条，一区（市、县）                           一条，每条600字。

地级以上市概况、附表、县（市、区）条目应按统一的内容要素撰稿。具体内容要素如下：

【概况】    市位于广东省    部。    年设立地级市。2020年辖    区、    区、    县、    县、    县、    县、    县，代管    市。（写明所辖区、县、县级市等名称）。土地面积    平方千米（其中市区面积    平方千米）。年末户籍人口    万人；常住人口    万人，其中城镇人口    万人。祖籍梅州的海外华人、华侨和港澳台同胞    万人（主要侨乡列写）。

资源优势：反映土地资源、矿产资源情况，包括：耕地面积    万公顷，粮食播种面积    万公顷，粮食产量    万吨。林地面积    万公顷，森林覆盖率    %，活立木蓄积量    亿立方米。重要矿产资源有    ，是全国    基地、    之乡。主要旅游景点有    。

社会事业情况：2020年，梅州市有普通高校    所，在校学生    万人；中等职业学校和技工学校    所，在校学生    万人；普通中学    所，在校学生    万人；小学    所，在校学生    万人。医院、卫生院    所，床位    张。群众艺术馆、文化馆    座，公共图书馆    座，博物馆    座。

荣誉称号：2020年获得的全国性荣誉称号    。

领导人：中共梅州市委书记：    ；市人大常委会主任：    ；市长：    ；市政协主席：    ；市纪委书记：    ；市监委主任：    。（如年内有变动的，按“任至    月”“    月任职”注明）

大事要闻：反映年度新事、大事、要事、特事，一事一段，可写5—6段。

【××县】（县级市、区参照执行）    县（市、区）位于广东省    部。2020年辖    个镇（城区辖    个街道    个镇）。土地面积    平方千米。年末户籍人口    万人，常住人口    万人。耕地面积    万公顷，粮食播种面积    万公顷，粮食产量    万吨。林地面积    万公顷，森林覆盖率    %，活立木蓄积量    亿立方米。是全国    基地、    之乡。

经济社会发展：2020年全县生产总值    亿元，比上年增长    %。其中，第一产业增加值    亿元，增长    %；第二产业增加值    亿元，增长    %（工业增加值    亿元，增长    %）；第三产业增加值    亿元，增长    %。人均地区生产总值    元，增长    %。固定资产投资    亿元，增长    %。社会消费品零售总额    亿元，增长    %。外贸出口额    万元，增长    %；实际利用外商直接投资    万元，增长    %。地方一般公共预算收入    亿元，增长    %。全体居民人均可支配收入    元，增长    %。

荣誉称号：2020年获得的全国性荣誉称号    。

领导人：中共    县委书记：    ；县人大常委会主任：    ；县长：    ；县政协主席：    ；县纪委书记：    ；县监委主任：    。（如年内有变动的，按“任至    月”“    月任职”注明）

大事要闻：反映年度新事、大事、要事、特事。大事记式写法，一句话一件事，不展开，不分段。可记2—3件事。

附件3：

2020年梅州市国民经济发展情况表

	指  标
	单  位
	绝对值
	比上年增长（%）

	地区生产总值
	亿元

	第一产业增加值
	亿元

	第二产业增加值
	亿元

	工业增加值
	亿元

	第三产业增加值
	亿元

	人均地区生产总值
	元

	农林牧渔业总产值
	亿元

	固定资产投资
	亿元

	社会消费品零售总额
	亿元

	外贸进口总额
	亿元

	外贸出口总额
	亿元

	实际利用外商直接投资
	亿元

	地方一般公共预算收入
	亿元

	地方一般公共预算支出
	亿元

	全体居民人均可支配收入
	元

	城镇常住居民人均可支配收入
	元

	农村常住居民人均可支配收入
	元

公开方式：主动公开
抄送：市委办、市人大办、市政协办、市纪委办。
－１－

－８－
－７－